
Abstrakt 

Klimatická změna je stále více spojována s bezpečností, a to jak v rétorice, tak v praxi. Toto spojení 

ale není bez kontroverze, zejména proto, že snaha najít vědeckou shodu ohledně vlivů změn 

klimatu na bezpečnost není zdaleka u konce – pokud tedy taková shoda vůbec může existovat. 

Klimatická změna může představovat hrozbu pro velké množství subjektů mnoha různými 

způsoby – termín “klimatická bezpečnost” může mít mnoho významů. Vzhledem ke vší této 

složitosti je zásadní analyzovat, jak je vztah mezi změnami klimatu a bezpečností formulován. 

Tato analýza zkoumala tento problém v českých zpravodajských médiích, přičemž se opírala o 

čtyři diskurzy o klimatické bezpečnosti, jak byly identifikovány v literatuře. Přes svá 

metodologická omezení studie zjistila, že v kontextu českých médií je nejvýraznější diskurz lidské 

bezpečnosti, následovaný diskurzem ekologické bezpečnosti. Diskurzy o národní a mezinárodní 

bezpečnosti byly výrazně méně časté. Rozšířenost a konkrétní obsah jednotlivých diskurzů se 

v této analýze liší od toho, jak byly identifikovány v jiných kontextech, což poukazuje na 

důležitost zkoumání těchto témat v různých prostředích. 

 


